
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808 Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

ERRATA
.

PORTARIA 797/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFI-
CIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, lota-
do na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 14/01/2019 a 15/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO PERÍODO DE APLICAÇÃO.
NO DOE DE 14/02/2019.

Protocolo: 408164

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propos-
tas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 062/2018-
MP/PA, empreitada por preço global por lote, no tipo menor 
preço, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO PARA SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
PROJEÇÃO EM EVENTOS INSTITUCIONAIS ORGANIZADOS PELO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa abai-
xo, com os seguintes valores:

Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário Valor Global

GRUPO 1 - - - R$ 
104.428,0200

Item 18 diária 40 R$ 67,8200 R$ 2.712,8000

Item 19 diária 20 R$ 53,8800 R$ 1.077,6000

Valor Global do certame: R$ 108.218,42.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2019.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 408190

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 004/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ nº 03.584.058/0001-18).
Objeto: Locação do espaço físico para realização da cerimônia 
de posse do Procurador-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Valor Total: R$ 11.910,00 (onze mil, novecentos e dez reais).
Fundamento Legal: Art. 24, XXIV, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/02/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 407939
NÚM. DA DISPENSA: 005/2019-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JM 
COVRE COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI - ME (CNPJ 
01.232.815/0001-69).

Objeto: Prestação de serviço de cobertura fotográfi ca, para a 
cerimônia de Posse do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/02/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325. 
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nas-
cimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 407924

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 980/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 693/2019-MP/PGJ de 11 
de fevereiro de 2019 que concedeu O VALOR DE R$2.000,00de 
suprimento de fundos à servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ 
MESSIAS SANTOS, matrícula nº 999.1807, devido pedido de 
cancelamento.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 408166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 055/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 024/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a TO-
RINO INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/MF sob nº 03.619.767/0005-15).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DESKTOP 
COM GABINETE TIPO MINI COM MONITOR DE 21”.
Data da Assinatura: 17/08/2018.
Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019.
Preços Registrados: 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD Preço 
Unitário

Preço Total 
Estimado

DESKTOP COM GABINETE 
TIPO MINI COM MONITOR 

DE 21”.
(COTA PRINCIPAL DO 

ITEM 1 – 98,6% DA SUA 
QUANTIDADE ORIGINAL – 

PARTICIPAÇÃO AMPLA)
MARCA: HP

MODELO: HP ELITEDESK 
705 G3 DM +

MONITOR HP V22B E 
DEMAIS

CONDIÇÕES CONFORME 
RESUMO

TÉCNICO E EDITAL.

976 Unidade R$3.590,00 R$3.503.840,00

Endereço da Contratada: AVENIDA 600, Nº 0, QUADRA 15 – 
MOD 10 – SETOR INDUSTRIAL, SERRA–ES, CEP 29161-419, 
TEL/FAX (15) 3233-9320, e-mail: rodrigo@grupotorino.com.br.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém

Protocolo: 351018
PORTARIA Nº 88/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Cíveis, datada de 25 de janeiro de 2019, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão ins-
titucional do segundo grau;

CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 23 e 24/02/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 23 e 24/02/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2019 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de janeiro de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 23/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA DE BARROS (Assessor Téc. Espe-
cializado da Procuradoria Cível)
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessora Téc. Especiali-
zada da Procuradoria Criminal)

DIA 24/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA DE BARROS (Assessor Téc. Espe-
cializado da Procuradoria Cível)
NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 408083
ATO N.º 58/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do re-
querimento protocolizado sob o n.º 2083/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, DANIELLE CORREA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
18/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 59/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do re-
querimento protocolizado sob o n.º 330/2019, em 7/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, JOSIANE MORAES do 
cargo de provimento em comissão de Assessor da Ouvidoria-
-Geral do Ministério Público, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio 
do Ato nº 40/2015, datado de 31/3/2015, publicado no D.O.E. 
de 1º/4/2015, a partir de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 60/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do re-
querimento protocolizado sob o n.º 330/2019, em 7/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 


